

روژنه

تبریک و تسلیت سیدحسین نصرالله

● **ایرنا:** سیدحسین نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان با تأکید بر اینکه مقاومت اسلامی و حزب‌الله لبنان در همه عرصه‌های جهاد حاضر خواهد بود، شهادت شیخ نمر باقر النمر روحانی مظلوم، شجاع و گران‌قدر به دست رژیم سعودی را تبریک و تسلیت گفت.

نگرانی بان‌کی‌مون از اعدام‌ها در عربستان

● **شرق:** سخنگوی بان‌کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل متحد در بیانیه‌ای با ابراز نگرانی درباره اعدام‌های اخیر در عربستان نوشت: شیخ النمر و تعدادی زندانی دیگر پس از محاکمه‌هایی اعدام شدند که نگرانی‌های جدی نسبت به ماهیت اتهامات همچنین رعایت انصاف و روند محاکمه آنان وجود دارد. دبیرکل مورد شیخ النمر را در چندین مناسبت با پادشاهی عربستان سعودی مطرح کرده بود. دبیرکل بر موضع قوی خود علیه مجازات اعدام تأکید دارد. بان‌کی‌مون با درخواست تخفیف همه احکام اعدام در عربستان «برای آرامش و خویش‌ن‌داری در واکنش به اعدام شیخ نمر فراخوان داد» همچنین «خشونت به وسیله تظاهرکنندگان علیه سفارت سعودی در تهران را تقبیح می‌کند».

واکنش آمریکا به اعدام شیخ نمر

● **شرق:** وزارت امور خارجه آمریکا با انتشار بیانیه‌ای نسبت به اعدام شیخ نمر به دست رژیم آل سعود ابراز نگرانی کرد. به گزارش پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا، در این بیانیه که از سوی جان کری، سخنگوی دستگاه دیپلماسی این کشور صادر شد، آمده است: «ما پیش‌تر نیز درباره فرایندهای حقوقی در عربستان ابراز نگرانی کرده و این نگرانی‌ها را به اطلاع عالی‌رتبه‌ترین مقام‌های دولت این کشور رسانده‌ایم. بر این خواسته خود تأکید داریم که دولت عربستان باید به حقوق بشر احترام بگذارد. آمریکا همچنین از عربستان می‌خواهد که اجازه ابراز عقاید مخالف را بدهد. ما به طور خاص نگران این هستیم که اعدام شیخ نمر، روحانی برجسته شیعه و فعال سیاسی، خطر تشدید تنش‌های فرقه‌ای را در زمانی ایجاد کند که لازم است این تنش‌ها فورا کاهش یابند».

politics@sharghdaily.ir

ستون‌های غلیظ دود از سه‌راه فرمانیه هم معلوم بود؛ چراغ‌های گردان خودروهای پلیس و آتش‌نشانی انگار کوچه محل سفارت عربستان را نورپردازی قرمز کرده بودند. با نزدیک شدن به سفارت هم، بوی دود غلیظ‌تر می‌شد و صدای شعارها هم رساتر. اینها واکنش‌هایی بود که برخی گروه‌های معترض به اعدام «شیخ نمر»، روحانی شیعه و منتقد دولت سعودی، داشتند. اعتراض‌ها به این آدرس بود: «تهران، سه‌راه فرمانیه، خیابان بوستان، کوچه نیلوفر، پلاک ۱؛ سفارت عربستان سعودی».

سفارت عربستان در تهران، جایی نیست که برای برخی گروه‌ها ناآشنا باشد، آنها امسال چندین‌بار جلو سفارت رفته بودند. سفارت در نیش یک کوچه بالاتر از سه‌راه فرمانیه، از مناطق شمالی تهران، قرار دارد؛ ساختمانی سفیدرنگ و دوطبقه که دیگر الان سفید نیست، چون دوده‌های آتش داخل و خارج سفارت را سیاه کرده است.

سریال هجوم به امکان دیپلماتیک عربستان در ایران که در اعتراض به اعدام «شیخ نمر» آغاز شد، از مشهد کلید خورد. عصر شنبه تعدادی از معترضان مقابل کنسولگری سعودی در مشهد تجمع کردند؛ از حفاظ‌ها و فنس‌ها پی‌الا رفتند؛ پرچم سردر کنسولگری را پایین کشیدند و قسمتی از ساختمان را هم آتش زدند. نکته جالب‌توجه در مشهد، سردرگمی تجمع‌کنندگان در قبال پرچم عربستان بود که به دلیل منقش بودن به شعارن اسلامی، آتش‌زدن آن را غیرممکن کرده بود.

ساعتی پس از این اتفاقات در مشهد، تهران هم شاهد چنین تجمعی بود؛ اما به‌مراتب تندر. حول‌وحوش ساعت ۲۳ شنبه‌شب، معترضان مقابل سفارت سعودی تجمع کردند؛ شعارها شروع شد. هرچه زمان می‌گذشت به تعدادشان افزوده می‌شد و صدای شعاردادن‌ها هم بلندتر. پس از چنددقیقه تعدادی سگ به سمت پنجره‌های سفارت پرتاب شد؛ نتیجه هم معلوم بود؛ خردشدن شیشه‌های سفارت. در همین حول‌وحوش بود که یک شیء آتش‌زا به داخل سفارت پرتاب شد؛ انگار راه باز شده؛ جمعیت به این حرکت ادامه می‌دادند؛ شعله‌های آتش از داخل سفارت زبانه می‌کشید؛ اتاق‌های تاریک سفارت، نارنجی و قرمز شده بودند؛ البته نه با چراغ بلکه با شعله‌های آتش. آتش ادامه داشت و آنها بیرون از سفارت، از آتش‌زدن شادمان بودند. اما شادمانی آنها زیاد طولانی نبود، نیروی انتظامی آنها را که اقدام به پرتاب شیء آتش‌زا کرده بودند، بازداشت می‌کرد. آن‌طور که «حسین ساجدی‌نیا»، رئیس پلیس تهران بزرگ، می‌گوید: «دقایقی بعد

سیاست



تجمع قانونی معترضان در میدان فلسطین/عکس: مجید خدودست، مهر

گزارش خبرنگار «شرق» از حمله به سفارت عربستان

ستون‌های دود در فرمانیه

محمدحسین نجمی

از این تجمع، عده‌ای نیروی خودسر اقدام به پرتاب سنگ و کوکتل‌مولوتف به سمت ساختمان سفارت کردند». آتش همچنان ادامه داشت که نیروهای آتش‌نشانی خود را به داخل سفارت رساندند تا شاید آتشی را که این افراد پرافرخته بودند، خاموش کنند.
سفارت عربستان دو در دارد؛ یک در که دقیقاً نیش کوچه، است و یک در هم که پایین‌تر از آن است. نقشه مهاجمان بسیار دقیق بود؛ آنها از سمت در نیش کوچه سفارت را به آتش کشیدند و پس از آن در پایینی را شکستند و وارد سفارت شدند. صحنه‌ها آشنا بود؛ تصاویر حمله به سفارت انگلیس در پاییز ۹۰ از ذهن می‌گذشت؛ تعدادی وارد شدند؛ برخی وسایل سفارت را با خود بیرون می‌آوردند و به نشانه پیروزی آن را بالای سر می‌گرفتند. آتش‌نشانی‌ها از در نیشی مشغول خاموش‌کردن آتش بودند؛ نیروی انتظامی هم از طریق در پایینی مشغول کار خود؛ یعنی بیرون‌کردن مهاجمان از ساختمان سفارت و بازداشت آنها. امکان دیپلماتیک کشورها، در کشور میزبان از مصونیت دیپلماتیک برخوردارند. آتش خاموش شد ولی ستون‌های دود غلیظ ناشی از آتش از پنجره‌ها بیرون می‌آمد. «تاجا» از سمت در پایینی سفارت، راه را بسته بود

دقیقه با پس‌دادن دوربین، موضوع، فیصله پیدا کرد. تعدادی همچنان کنار دیوار روبه‌روی سفارت ایستاده بودند. در این بین، دوربین‌های «هندی‌کم» هم مثل تجمعات این چنینی، حضور فعال داشتند. اما تعدادی که وسط کوچه رفت‌وآمد داشتند، از سوی نیروهای انتظامی و برخی نیروهای دیگر متفرق می‌شدند؛ در همین بین، سردار «ساجدی‌نیا» فرمانده ناجای تهران بزرگ هم در گوشه‌ای از محل تجمع دیده شد که مشغول نظارت بر عملکرد نیروهایش بود.

ساعت حدود ۱:۳۰ باامداد بود؛ قسمت کثیری از جمعیت ۳۰۰ ۳۰۰ نفره روبه‌روی سفارت متفرق شده بودند؛ تعداد کمی هم سرسختانه مانده بودند. آنها که توسط ناجا به پایین‌تر از در اصلی سفارت هدایت شده بودند، سدی از نیروهای ضدشورش را برابر خود می‌دیدند. اما همچنان ایستاده بودند و مشغول شعاردادن بودند: «ماشاءالله، حزب‌الله»، «مرگ بر آل‌سعود ملعون»، «آل‌سعود حیا کن، مدینه را رها کن». ساعت دیگر برای سردادن شعار نامناسب بود، اما شعارها ادامه داشت. برخی ساکنان ساختمان‌های همسایه هم که شاید این‌گونه اقدامات برایشان جالب بود، از پنجره‌هایشان مشغول تماشای صحنه‌ها بودند. در همین لحظات، تعدادی موتورسیکلت سنگین و همچنین «تریل» با صدای خاص اکوژوشان وارد کوچه شدند. نیروهای یگان ویژه که مقابل تجمع‌کنندگان صف بسته بودند، راه را برای آنها باز کردند تا عبور کنند. آنها حدود یک ربع بعد همان مسیر را بازگشتند و از محل خارج شدند. مأموران شهرداری هم کار برای انجام کم نداشتند؛ شیشه‌های خردشده روی زمین، سنگ‌ها، بقایای آتش و ….. آنها برای تمیزکردن محل تجمع اجازه پیدا کردند تا از بین مأمورانی که روبه‌روی تجمع‌کنندگان ایستاده بودند، عبور کنند و به محل روند.

نهایتاً نیروهای ضدشورش گام‌به‌گام به سمت پایین کوچه آمدند تا تعداد باقی‌مانده از تجمع‌کنندگان را به پایین برانند که موفق هم شدند. خودروهای آتش‌نشانی و نیروی انتظامی هم کم‌کم محل را ترک کردند. نهایتاً حدود ساعت دو باامداد تجمع برچاشبه، پایان یافت؛ اما بازی تازه برای سعودی‌ها آغاز شد؛ حرکات شبه‌شب و بامداد یکشنبه، بهانه خوبی به آنها داد؛ از جنس همان بهانه‌ای که سال ۹۰ به انگلیسی‌ها دادند. ساعت از دو بامداد عبور کرده بود، ستون‌های غلیظ دود، خیلی کم‌رنگ شده بودند و از سه‌راه فرمانیه دیگر چیزی معلوم نبود.

تجمع روز یکشنبه

اما پس از حوادث سفارت عربستان، صبح دیروز بسیج دانشجویی هشت دانشگاه تهران در بیانیه‌ای نسبت به شهادت شیخ نمر و اتفاقات مقابل این سفارت واکنش نشان داد. به گزارش «ایسنا»، در قسمتی از این بیانیه آمده است: «بسیج دانشجویی ضمن عدم‌تایید و همراهی با وقایع شب گذشته، آن را کاملاً مشکوک دانسته و بر رعایت قوانین مربوطه تأکید می‌کند؛ براین‌اساس، اولاً نیروی انتظامی و وزارت کشور باید نسبت به قصور یا تقصیرهای احتمالی در حفاظت از حریم قانونی سفارت‌ها و نهادهای دیپلماتیک در کشور پاسخ‌گو باشند؛ و ثانیاً نباید اقدام وحشیانه و جنون‌آمیز جلادان سعودی و شهادت مظلومانه شیخ شهید باقر النمر در سایه این اتفاق وارونه جلوه داده شده و یا کم‌رنگ شود». باوجود اینکه تجمع شبه‌شب مقابل سفارت عربستان، فاقد مجوزهای لازم بوده، در ادامه این بیانیه آمده است: «ان‌شاءالله اجتماع بزرگ دانشجویان، طلاب و عموم مردم در مقابل سفارت سعودی، مطابق برنامه اعلام شده و با قوت برگزار خواهد شد».

ادامه در صفحهٔ ۷

بازداشت ۴۰ نفر از مهاجمان

ایسنا: دادستان تهران گفت: ۴۰ نفر از کسانی که در ورود به ساختمان سفارت سعودی نقش داشتند، دستگیر شده‌اند. «عباس جعفری‌دولت‌آبادی» با اشاره به حوادث شبه‌شب مقابل سفارت سعودی و تعرض عده‌ای به ساختمان این سفارت گفت: «تا این لحظه ۴۰ نفر از کسانی که در ورود به ساختمان سفارت مذکور نقش داشتند، شناسایی و دستگیر شده‌اند. همچنین تحقیقات برای شناسایی دیگر افراد مؤثر در این حادثه ادامه دارد». او تأکید کرد: «دستور قضائی برای شناسایی و دستگیری سایر افراد در این زمینه صادر شده است. پرونده مذکور نیز در دادسرای شهید مقدس تهران تحت رسیدگی است». سردار «حسین ساجدی نیا» هم دراین‌باره گفت: «حوالی ساعت ۲۲:۲۰ شبه‌شب، عده‌ای از نیروهای خودسر روبه‌روی سفارت عربستان تجمع کرده و مدتی بعد اقدام به پرتاب سنگ و کوکتل مولوتف به سمت ساختمان سفارت کردند». او با بیان اینکه در پی این اقدام خسارت‌هایی به ساختمان سفارت وارد شد، گفت: «مأموران پلیس از همان دقایق اولیه با این اقدام مقابله کردند؛ تعدادی از مأموران ما نیز زخمی شدند». «ساجدی‌نیا» با بیان اینکه تعدادی از نیروهای خودسر حمله‌کننده به سفارت دستگیر شدند، افزود: «عده قلیلی هم وارد سفارت شدند که مأموران پلیس اقدام به خارج‌کردن این افراد کردند». رئیس پلیس پایتخت از شهروندان خواست اعتراضات خود را با شیوه‌های قانونی بپیکری کنند.

«حسین ذوالفقاری» معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور هم در این خصوص گفت: «تا ساعت ۲۲ شبه‌شب، اتفاق خاصی رخ نداد و اوضاع تحت کنترل نیروهای امنیتی و انتظامی بود، اما تعداد محدودی از افراد به ساختمان سفارت تعرض کردند و بلافاصله با دخالت پلیس با معترضان برخورد شد و حدود ۴۰ نفر از این افراد بازداشت و تعدادی نیز شناسایی شدند که با حکم مقام قضائی تحت تعقیب قرار دارند».

او افزود: «در جریان برخورد با تعرض‌کنندگان به سفارت عربستان در تهران تعدادی از مأموران نیروی انتظامی از جمله سه نفر از فرماندهان این نیرو نیز مجروح شدند. او با تأکید بر اینکه هیچ‌گونه ناامنی در کشور وجود ندارد و امکان دیپلماتیک و کارکنان آنها در امنیت کامل هستند، گفت: «تعرض به این‌گونه اماکن از موضع رسمی کاملاً رد است و این‌گونه اقدامات موردتأیید مقامات کشور نبوده و نیست و قاطعانه با هرگونه تعرض به سفارتخانه‌های خارجی در تهران برخورد خواهد شد». ذوالفقاری با اعلام بپیکری این موضوع در شورای امنیت کشور و صدور دستورات لازم از سوی دادستان کل کشور برای جلوگیری از تکرار این‌گونه حوادث، تصریح کرد: مردم نباید متعرض مکان‌های دیپلماتیک شوند. همچنین «مهدوی شاهرودی» مدیرکل روابط عمومی استانداری تهران هم از برگزاری جلسه شورای تأمین استانداری تهران برای بررسی اقدام خودسرها خبر داد. او با اعلام این خبر افزود: «در پی حوادث شب گذشته تعدادی هم بازداشت شدند. ما هم در استانداری به پرونده افراد متعرض رسیدگی کرده و آن را در اختیار مراجع قضائی قرار داده‌ایم و درحال‌حاضر روال قانونی این پرونده در حال طی شدن است».

خبر

اعلام حکم دادگاه حمله به مطهری

● **شرق:** روز گذشته مصطفی ترک‌همدانی، وکیل علی مطهری، جزئیات حکم صادرشده برای متهمان پرونده حمله به مطهری در شیراز را اعلام کرد. او در گفت‌وگو با «شرق»، درباره جزئیات حکم دادگاه بدوی رسیدگی به پرونده متهمان حادثه شیراز گفت: «در این حکم هشت نفر از عوامل حمله به آقای مطهری و سه نفر از دانشگاهیان، محکوم شده‌اند». به گفته ترک‌همدانی در بخشی از حکم آمده: شش نفر از متهمان این پرونده به اتهام اخلاف در نظم عمومی و توهیب و همچنین تخریب عمومی به دو سال حبس و ۱۰ ضربه شلاق محکوم شده‌اند اما این حکم دو سال تعلیق دارد. او همچنین درباره حکم دو متهم دیگر از جمع حمله‌کنندگان نیز گفت: «دو متهم دیگر به دلیل توهین به ۴۰۵ ماه حبس و ۳۷ ضربه شلاق محکوم شده‌اند که برای این دو متهم هم یک سال تعلیق حکم صادر شده است». ترک‌همدانی در ادامه با ابراز تأسف از اینکه برخی مسئولان دانشگاه میزبان و همچنین دانشجویی که مسئول تشکل دعوت‌کننده از مطهری بوده نیز در دادگاه محکوم شده‌اند، درباره احکام این افراد گفت: «دانشجویی که مطهری را دعوت کرده بود، به جرم معاونت در امتناع از دستورات و قوانین دانشگاه به یک میلیون تومان جریمه نقدی محکوم شده است، همچنین دو نفر از مسئولان دانشگاه هم در این پرونده به دو سال انفصال از خدمت محکوم شدند». وکیل مطهری تصریح کرد: «درحالی‌که احکام همه عوامل حمله به آقای مطهری، تعلیقی است، حکم دانشجوی محکوم‌شده و یکی از مسئولان دانشگاهی، حالت تعلیقی ندارد». ترک‌همدانی با بیان اینکه درخواست عوامل حمله به مطهری برای اعلام رضایت همچنان به قوت خود باقی است، گفت: «همان‌طورکه پیش‌تر هم گفته‌ام آقای مطهری در آخرین جلسه دادگاه، اعلام کرد در صورت معرفی آمران این حمله از عوامل گذشت خواهد کرد. اما بعد از اینکه حکم به من ابلاغ شد، هنوز با آقای مطهری دیدار و گفت‌وگو نداشت‌ام و نمی‌دانم در مقابل این حکم چه تصمیمی خواهد گرفت». او پیگیری شکایت از آمران حادثه شیراز را هم منوط به تصمیم مطهری دانست. روز دوشنبه ۱۸ اسفندماه سال گذشته، مطهری که به دعوت انجمن دانشجویی فرهنگ و سیاست دانشگاه شیراز برای سخنرانی در این دانشگاه به شیراز رفته بود، موردحمله نیروهای خودسر قرار گرفت و پس از ساعت‌ها توقف در کلانتری و در شرایطی که تاکسی حامل او نیز موردحمله قرار گرفته بود، به تهران بازگشت. او پس از بازگشت در نامه‌ای اعلام کرد تجهیزات همراه حمله‌کنندگان و موتورهای آنان نشان می‌داد که متعلق به کدام نهاد هستند.

پیام تسلیت عارف به خانواده خاتمی

● **شرق:** در پی درگذشت حاج‌محمد ضیایی، دایی رئیس‌جمهور دوران اصلاحات، مراسم یادبود مرحوم ضیایی روز چهارشنبه از ساعت ۱۴ الی ۱۶ در مسجد نور تهران واقع در میدان فاطمی برگزار خواهد شد. همچنین محمدرضا عارف، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، روز گذشته با انتشار پیامی خطاب به رئیس دولت اصلاحات، این ضایعه را به او و خاندان خاتمی و ضیایی تسلیت گفت. در پیام عارف، خطاب به رئیس دولت اصلاحات، آمده است: «اندوه درگذشت دایی بزرگوارتان موجب تأثر و تألم شد. مرحوم حاج محمد ضیایی پس از عمری بندگی خدا و خدمت به خلق، اینک جان به جان‌آفرین تسلیم کرده است. مطمئناً تلاش‌های خیرخواهانه ایشان در راه توسعه استان یزد به‌ویژه شهرستان اردکان هیچ‌گاه از یاد مردم مؤمن و قدرشناس این استان نخواهد رفت. اطمینان دارم که الطاف پروردگار متعال مانند همیشه تسلی‌بخش جناب‌عالی و سایه بازماندگان آن مرحوم خواهد بود. ضمن تقدیم مراتب خالصانه تعزیت و تسلیت به جناب‌عالی و برادران گرامی‌تان علی‌آقا، دکتر سید محمدرضا، خواهران محترم و خانواده‌های مکرم ضیایی، مجد و فرزندان بزرگوار آن مرحوم، از درگاه خداوند منان برای آن فقید سعید آمرزش و رحمت و برای بازماندگان معزز صبر و اجر و سلامتی آرزوینمدم».

«بسته‌نگار» در بیمارستان بستری شد

● **شرق:** محمد بسته‌نگار، داماد آیت‌الله طالقانی و از فعالان ملی- مذهبی که هم‌اکنون مدیرمسئولی ماهنامه ایران فردا را نیز بر عهده دارد، در روزهای گذشته به دلیل بیماری در بیمارستان پارس بستری شده است. خانواده این فعال سیاسی، در گفت‌وگو با «شرق» بیماری کلیوی و مشکلات ستون فقرات ناشی از شکستگی مهره‌ها را دلیل بستری‌شدن بسته‌نگار در بیمارستان اعلام کردند.

بریده‌اخبار

- ◀ **مجید انصاری: دولت در برابر مشکلات تسلیم نمی‌شود؛ پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور**
- ◀ **حزب اتحاد ملت، اعدام شیخ نمر را محکوم کرد/شرق**